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Spørgsmål nr. 283 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrati-

ons- og Boligudvalg:  

 

”Ministeren bedes redegøre for politiets indsats i forhold til at 

sikre, at der ikke sker en ophobning i hovedstadsområdet af 

personer uden lovlig opholdstilladelse, der er blevet afvist i 

forsøget på at komme til Sverige på grund af manglende identi-

fikationspapirer.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Det kan indledningsvist oplyses, at Rigspolitiet løbende plan-

lægger for den politimæssige indsats i forbindelse med den ak-

tuelle flygtninge-/migrantsituation, herunder i forhold til en ri-

siko for ophobninger.  

 

Rigspolitiet har således udarbejdet en national operationsplan 

for den politimæssige indsats ved ophobning af udlændinge 

uden lovligt ophold i Danmark. Operationsplanen tilpasses lø-

bende i forhold til den aktuelle situation. 

 

Den nationale operationsplan udmøntes blandt andet i konkrete 

politiaktioner i Københavns Politi og Nordsjællands Politi. 

 

Københavns Politi har herom oplyst, at politikredsen siden 

Sveriges indførelse af skærpet grænsekontrol og transportøran-

svar den 4. januar 2016 har foretaget en særskilt og målrettet 

overvågningsindsats ved trafikknudepunkter udvalgt i forhold 

til flygtninge/migranter, der rejser mod Sverige. Overvågnings-

indsatsen har til formål at tilvejebringe løbende information 

om udviklingen ved trafikknudepunkterne, således at politi-

kredsen får det fornødne varsel til at sikre, at der ikke sker en 

ophobning af flygtninge/migranter i et sådant omfang, at det 

kan give anledning til alvorlig forstyrrelse af den offentlige or-

den eller fremkommelighed.  

 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at politiet for at sikre 

den offentlige orden og sikkerhed har mulighed for – hvis det 

bliver nødvendigt - at anvende særlige modtagecentre, hvor 

flygtninge og migranter vil kunne samles med henblik på at 

skabe klarhed over, hvem der ønsker at søge om asyl i Dan-

mark.  

 

Københavns Politi har ikke konstateret ophobninger af perso-

ner uden lovligt ophold i hovedstadsområdet.  
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Nordsjællands Politi har vedrørende lokale tiltag og erfaringer 

oplyst, at politikredsen i forbindelse med den midlertidige 

grænsekontrol til Sverige etablerede en politiaktion, der havde 

til formål dels at rekognoscere og erkende eventuelle ophob-

ninger af flygtninge/migranter og dels at kunne iværksætte po-

litimæssige foranstaltninger til opretholdelse af ro, orden og 

sikkerhed. 

 

Nordsjællands Politi har sideløbende hermed etableret kontak-

ter til de færgeselskaber, som har ansvaret for ruterne over 

Øresund. Politikredsen har afholdt møder med disse selskaber 

med en sådan frekvens, at der kontinuerligt har kunnet opret-

holdes et tilfredsstillende efterretningsbillede af situationen.  

 

Nordsjællands Politi har siden etableringen af politiaktionen 

konstateret meget få hændelser, der kunne relatere sig til en 

eventuel ophobning. Politikredsen har derfor i øjeblikket ned-

justeret indsatsen, således at der pt. gennemføres tilsyn med re-

levante steder 6 gange i døgnet, herunder færgeterminalen i 

Helsingør, og jævnligt afholdes møder med færgeselskaberne 

om situationen. Nordsjællands Politi har hertil bemærket, at 

politikredsen med meget kort varsel vil kunne øge indsatsen, 

hvis der bliver behov for opjustering. 

 

Ud over de konkrete politiaktioner i de to kredse er der som led 

i den nationale operationsplan etableret et nationalt beredskab 

med blandt andet særlige modtagecentre, som i givet fald vil 

kunne bruges til at håndtere en situation, hvor der sker en op-

hobning i de to kredse af udlændinge uden lovligt opholds-

grundlang.” 

 

 

 

 

 


